
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 758 del 23/12/2025 

 

 

Oggetto: 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE DOMICILIARE ADH PER GLI UTENTI RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO 
TERRITORIALE S01_3 IMPEGNO SPESA PER L’ANNO 2025  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
PREMESSO CHE 
- il Servizio di Assistenza Domiciliare per disabili è un intervento di natura socio-assistenziale rivolto a soggetti in 

condizione di fragilità, finalizzato al supporto alla persona nella gestione della vita quotidiana, per garantire il 
recupero e il mantenimento delle autonomie dell’utente assistito nel suo ambiente di vita e di relazione sociale;  

- nello specifico il Servizio di Assistenza Domiciliare Disabili (ADH) è rivolto ai disabili residenti nei comuni dell’Ambito 
Territoriale S01_3 (Pagani, Sarno San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio) che presentano una limitata 
autonomia, che vivono da soli o che vivono con famiglie non in grado di assicurarne un buon livello di assistenza per 
la cura, l'igiene della persona e della casa e nel complesso del benessere del disabile in un’ottica di prevenzione del 
rischio di istituzionalizzazione; 

DATO ATTO CHE  
- in esecuzione alla delibera n. 1 del 4 gennaio 2017 del Coordinamento istituzionale e dell’Assemblea Consortile 

dell’Azienda “Agro Solidale”, il C.d.A. dell’Azienda Consortile Agro Solidale, con delibera n. 1 del 5 gennaio 2017 ha 
approvato la continuità dei servizi sociali in essere, erogati in regime di Accreditamento Istituzionale; 

- con nota prot. n. 2 del 9 gennaio 2017, il Presidente dell’Azienda Consortile Agro-Solidale invitava tutti i soggetti 
erogatori accreditati per i servizi domiciliari a non interrompere i servizi domiciliari con decorrenza 9 gennaio 2017; 

- con nota regionale n.705558 del 12/12/2025 la Regione Campania ha disposto la conformità della programmazione 
presentata dall’Ambito Territoriale S01_3; 

- l’Assemblea Consortile dell’Ambito Territoriale S01_3 ha approvato l’utilizzo delle risorse di compartecipazione 
comunale per finanziare la spesa occorrente per la realizzazione del Servizio Domiciliare per disabili residenti nei 
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano sul Sarno e San Valentino Torio; 

 
VERIFICATO CHE  
- tutti i fornitori del servizio domiciliare risultano regolarmente accreditati, essendo in possesso dei requisiti 

indispensabili per contrarre con la P. A., ed i relativi provvedimenti sono agli atti dell’Ufficio; 
- il servizio domiciliare socio-assistenziale per disabili è finanziato con fondi del Budget Triennale Aziendale 2025-

2027, anno 2025; 
- Il costo del servizio applicato da ogni soggetto erogatore è di euro 21,00 per ogni ora di prestazione socio-

assistenziale domiciliare effettuata; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
- appare opportuno procedere all’impegno spesa al fine di erogare il suddetto servizio agli utenti dei comuni 

dell’Ambito Territoriale S01_3 per l’anno 2025; 
• in proporzione al numero di utenti e alle risorse possedute – a valere sul FUA (Fondi Comunali, Fondi POV) per 

erogare il richiamato servizio per i disabili dei comuni afferenti l’Ambito Territorale S01_3 per l’anno 2025, occorre 
impegnare la somma totale di euro 182.000,00;  
 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 
 

- prima di procedere alla liquidazione delle fatture trasmesse dai singoli fornitori, verrà verificata, oltre alla opportuna 
rendicontazione delle attività realizzate, la regolarità del DURC per ciascuno di essi; 

- precedentemente la liquidazione verrà effettuata, per ogni fornitore, la richiesta di attestazione all’Agenzia delle 
Entrate da cui risulti che il soggetto non è inadempiente, ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73;  

- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di pubblicazione di cui al DLgs. n. 33/2013 e nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, 
rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 
 

VISTI 
- la L.328/2000; 
- la L.R. 11/2007; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 6 della L.241/90 e l’art. 1, co. 9, lett. e), della L.190/2012, il D.P.R. 62/2013 per cui non sussistono cause di 

conflitto di interesse anche potenziale nei confronti dei responsabili del procedimento; 
- il TUEL n. 267/00 e ss.ii.e mm.; 
- la legge 241/90; 
- la legge 328/00; 
- la legge regionale n.11/07; 



 

- il vigente Piano Anticorruzione;  
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-Programma, il budget economico aziendale triennale;  
- la nota regionale n.705558 del 12/12/2025 di Conformità del Piano di Zona/Programmazione;  
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro-solidale”;  
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 Agosto 2025 con decorrenza dal 01 Settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
1. di registrare l’impegno di spesa di euro 110.000,00 sul bilancio triennale 2025-2027, anno 2025, dell’Azienda 

Consortile Agro Solidale al Capitolo 407 Cod. Macroaggr. 12.03.1.0103, servizio di assitenza domiciliare socio 
assistenziale per disabili ADH finanziata dai fondi comunali annualità 2025, per gli utenti dei comuni dell’Ambito 
Territoriale S01_3 per l’anno 2025, così riparita: 

o per gli utenti del Comune di Pagani: euro 50.000,00; 
o per gli utenti del Comune di Sarno: euro 46.000,00; 
o per gli tutenti del Comune di San Marzano S/S: euro 14.000,00; 

2. di registrare l’impegno di spesa di euro 72.000,00 sul bilancio triennale 2025-2027, anno 2025, dell’Azienda 
Consortile Agro Solidale al Capitolo 479 Cod. Macroaggr. 12.03.1.0103, servizio di assitenza domiciliare socio 
assistenziale per disabili ADH finanziata dal fondo povertà 2021, per gli utenti dei comuni dell’Ambito 
Territoriale S01_3 per l’anno 2025; 

3. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

4. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

5. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del 
D.Lgs.267/2000; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
7. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda consortile “www. agrosolidale .it”. 

Il Funzionario Istruttore  
Dr.ssa Antonina Mammì 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 Settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

D.RE GERARDO CARDILLO   
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

758

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE DOMICILIARE ADH PER GLI UTENTI RESIDENTI NEI COMUNI
DELL’AMBITO TERRITORIALE S01_3 IMPEGNO SPESA PER L’ANNO 2025

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 758 Nr. adozione generale: 758
23/12/2025Data adozione:

23/12/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  23/12/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 

 


